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[Forsvarsministeren] 

både resultater og særlige hændelser går di- 
rekte over til mit bord til gennemsyn. 

Til hr. Erhard Jakobsen vil jeg gerne sige, 
at jeg føler ikke -  og det kan jeg sige med 
forholdsvis stor sikkerhed efter mine samta- 
ler med efterretningstjenestens egne folk -  at 
det vil være nogen hæmsko i deres daglige 
virksomhed, hvis man nedsætter et kontrol- 
udvalg med samme opgaver som Wamberg- 
udvalgets. Derfor er det heller ikke inkonse- 
kvent at gøre det set i relation til det, jeg ger- 
ne vil opnå, nemlig undgå sager som den, vi 
i den senere tid har læst om i pressen og be- 
skæftiget os med i denne sal, nemlig Hetler- 
sagen. Vi føler altså ikke, at det vil være en 
hæmsko for efterretningstjenesten, at man 
har et sådant kontrolorgan. 

Jeg vil gerne sige til hr. Ib Nørlund, at 
min forgænger blev ikke bragt til fald af sa- 
ger omkring efterretningstjenesten. I øvrigt 
ved hr. Ib Nørlund, at det blev påtalt over 
for efterretningstjenesten, at man ikke havde 
gjort opmærksom på, at det, man kalder E 
1013 var blevet ikke brugt, men set en gang 
imellem af en enkelt medarbejder. Det blev 
dog efterhånden lagt hen, fordi det ikke hav- 
de nogen større interesse, det var gammelt. 
Også spørgsmålet om' afbrændingen eller 
fjernelsen af dette særlige 1013-skema er na- 
turligvis påtalt over for efterretningsvæsenet 
fra min side, og det ville ganske givet også 
fra den tidligere ministers side, hvis han sta- 
dig havde siddet som minister, være blevet 
påtalt. 

Hr. Ib Nørlund spørger, hvor mange med- 
lemmer af dette ting der er registreret. Hertil 
vil jeg gerne sige, at jeg forestiller mig ikke, 
at nogen i dette ting er registreret, ikke hvis 
man udfører det almindelige politiske arbej- 
de, som efter grundloven er anerkendt i dette 
land. Men hvis man derudover udøver det, vi 
kalder undergravende virksomhed i forhold 
til forsvaret, dvs. spionage, sabotage o. lign., 
er det klart, at det vil være en anden situati- 
on. Men jeg forestiller mig ikke, at der er 
nogen, der gør det. 

Hr. Bernhard Baunsgaard kom med et par 
anerkendende ord i starten af sit indlæg om 
den redegørelse, jeg her havde givet, og han 
var også indstillet positivt med hensyn til 
dette særlige kontroludvalg. 

Den beretning, som hr. Bernhard Bauns- 
gaard efterlyser, og som er tilstillet samtlige 
medlemmer af retsudvalget og forsvarsudval- 

get, er allerede i tirsdags, den 17. januar, 
sendt over til folketinget i 200 eksemplarer, 
og den er også efter folketingets bureaus 
meddelelse til mig omdelt samme dag, altså i 
tirsdags, til medlemmerne af folketinget. Jeg 
beklager meget, hvis der er sket en ekspediti- 
onsfejl, men det er altså meddelt mig, at det 
skulle være i orden. 

Hr. Bernhard Baunsgaard nævner proble- 
matikken med hensyn til retten til at registre- 
re, som hr. Bernhard Baunsgaard siger, ansø- 
gere, der vil uddele tryksager. Som jeg sagde 
i går som svar på et spørgsmål, det var vist 
til hr. Wilhjelm, bliver de ikke registreret i 
efterretningstjenesten. Det er givet, at hvis de 
samme mennesker på anden vis deltager i 
virksomhed, som har med egentlig under- 
gravning -  det er det, vi kalder hændelsesløb 
omkring forsvaret -  at gøre, vil de komme til 
at eksistere i en sagsmappe, som har navnet 
for hændelsen. Vi nævnte det for et stykke 
tid siden i et onsdagsspørgsmål her i tinget. 
De vil altså komme til at eksistere i en sådan 
sag, som ligger i efterretningstjenesten til un- 
dersøgelse, men vi har ingen interesse i speci- 
elt navne på dette område. Vi har én interes- 
se, og det er at sikre os, at disse hændelses- 
løb ikke udvikler sig til egentlig undergra- 
vende virksomhed over for forsvaret. Natur- 
ligvis kan man vende og dreje spørgsmålet 
om registrering, men det ligger ikke anderle- 
des, end at almindelig registrering af perso- 
ner alene omfatter dem, som arbejder i for- 
svarets tjeneste, plus dem, som har givet an- 
ledning til mistanke om, at de udøver det, 
jeg kalder virkelig undergravende virksom- 
hed, herunder spionage, sabotage osv. 

Jeg forstår, at også hr. Honoré ønsker en 
fyldestgørende information til retsudvalget 
og forsvarsudvalget på et senere tidspunkt 
om, hvad ministeren ønsker at foretage, og 
jeg kan da give tilsagn om, at vi, når vi når 
så langt i ministeriet, naturligvis vil orientere 
forsvarsudvalget og retsudvalget om disse 
ting. 

Jeg vil også gerne sige til hr. Honoré, at 
på samme måde som jeg kunne give hr. Arne 
Christiansen tilsagn om, at undersøgelsen af 
muligheden for at få et kontroludvalg også 
bør omfatte muligheden for at lade det så- 
kaldte Wambergudvalg overtage denne kon- 
trolfunktion, på samme måde kan jeg give 
hr. Honoré tilsagn om, at vi helt naturligt 
også vil undersøge virkningen af et særligt 


